CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Aplauso n°  75/2017

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, solicita que, após tramitação regimental, seja proposto à
mesa da Câmara Municipal de Registro:

 Uma Moção de Aplauso ao músico e cidadão Jhon Ricky Bento Pereira, o
“Jhon Ricky”, pelo belíssimo histórico de vida e pelos 3 anos de lançamento do projeto
“ECODRUM”, um projeto social de inicialização musical que mescla criatividade, resgate
de valores e sustentabilidade.

      Natural de Registro, no Vale do Ribeira, Jhon teve os primeiros contatos com a
música aos 12 anos, com as primeiras aulas de violão. Aos 14, já arriscava suas primeiras
“baquetadas” na bateria da igreja que frequentava, baquetas essas que não saíram mais
de suas mãos desde então. Tendo como primeiro professor o também registrense Dinho
Freitas, teve como referências de aprendizado os renomados Duda Neves, Nando
Marques, Paulinho Alves e Juliano Leite. Já tocou com grandes artistas, como André
Valadão, Nengo Vieira, David Fantazinni, entre outros. Também realizou ações musicais e
projetos de encontro de bateristas, além de sempre estar engajado em atividades
comunitárias. Atualmente faz parte da banda Adoração Vertical, com apresentações por
todo o Brasil, e é colaborador da Secretaria Municipal de Cultura de Registro, responsável
pelo ponto MIS, atuando na produção de eventos e na monitoria de oficinas. Uma dessas
oficinas é do Projeto ECODRUM, idealizado por ele com início no ano de 2014, que atinge
uma grande parcela de crianças e jovens, em especial o público vulnerável das
comunidades.

      Sem dúvida nenhuma, JHON RICKY, hoje pai de família e bem-sucedido
naquilo que se propôs a fazer, é um exemplo de superação e perseverança que serve
como incentivo e motivação a todos, e sua trajetória deve ser enaltecida.

 Portanto é justo que este Vereador, através desta Egrégia Casa de Leis, preste
tal homenagem a esse brilhante cidadão registrense e que fique gravada nos anais desta
Casa de Leis, perpetuando-a para sempre.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 05 de setembro de 2017.

Fabio Cardoso Junior

Vereador

 PROTOCOLO N° 1400 / 2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/